

Schriftelijke vragen ex. Artikel 39 Reglement van Orde;

Ernstige vliegenoverlast Rosmalen- Oost en de Groote Wielen


                                                                                                `s-Hertogenbosch,18 augustus 2013.

Geacht college,

De raadsfracties van Rosmalens Belang en de Bossche Groenen zijn door inwoners van Rosmalen-Oost en de Groote Wielen benaderd over ernstige vliegenoverlast in hun wijk.
Deze overlast doet zich niet voor het eerst voor. In 2011 en 2012 is de wijk Sparrenburg ook al geplaagd door een ernstige vliegenplaag. Vanuit bewoners uit de Kruisstraat, de Oude Baan en de Vliertwijksestraat komen ook regelmatig klachten binnen over ernstige overlast.

Was het in 2011 nog de Kleine Kamervlieg die voor veel overlast zorgde. Op basis van een doorgemailde foto van bewoners uit de Hoevens lijkt het nu om een andere vliegensoort te gaan. Om echter met zekerheid te kunnen vaststellen om welke vliegensoort het hier gaat is nader onderzoek door een entomoloog (insektendeskundige) noodzakelijk. Aan de hand van vaststelling van de soort vlieg kan mogelijk de bron van herkomst van deze vliegenplaag worden achterhaald.

In 2011 heeft de gemeente voor diverse bedrijven in de buurt een plan opgesteld. Met name bij de nertsenfarm van Rios Mink heeft de gemeente actie ondernomen om uitbreiding van de vliegenplaag te beperken, zoals een nieuw vliegen (larven) bestrijdingsplan van Agro Pest Control. Bij controle in juni 2012 bleek dat de nertsenfarm het plan aan z'n laars lapte.
Na een handhavingsprocedure, waarbij door de gemeente werd gedreigd met het opleggen van boetes, bleek er in augustus 2012 wel volgens het vliegenbestrijdingsplan te worden gewerkt. De vraag is nu of dit bedrijf nadien nog door de gemeente is gecontroleerd? Het is overigens niet uitgesloten dat er andere bronnen verantwoordelijk zijn voor de hernieuwde uitbraak.


http://www.rosmalensbelang.nl/


De door bewoners recent doorgemailde foto van de vliegenplaag in Sparrenburg.


Primair gezondheidsrisico:

Een vliegenplaag benadeelt het wooncomfort, en in sommige gevallen ook de gezondheid en het daarvan deel uitmakende welzijn van mensen. Vliegen kunnen de gezondheid schaden doordat ze ziektekiemen naar voedsel kunnen overbrengen. Vliegen kunnen bacteriën, virussen en parasitaire wormen oppikken tijdens het eten van afval, rottend vlees en mest en deze overdragen op voedsel van mensen bij een volgende ‘landing’. Een aantal wetenschappelijke onderzoeken toonde aan dat de aanwezigheid van, en de grootte van vliegenpopulaties samenloopt met het voorkomen van ziekten van het maag-darmstelsel,

Secundair gezondheidsrisico:

Een tweede gezondheidsrisico vormt zich indirect en volgt uit de neveneffecten van het overmatig gebruik van giftige bestrijdingsmiddelen in en om het huis. Gezinnen, soms met jonge kinderen, grijpen vaak naar pesticiden om de vliegen te bestrijden. Het gebruik van pesticiden zonder de vliegenplaag aan de bron aan te pakken (bestrijding van de kweek- en broedplaatsen van de vliegen bij de veroorzaker) is echter weinig efficiënt. Hierdoor wordt de behandeling vaak en soms met onaangepaste middelen herhaald, en worden de bewoners continu aan allerlei bestrijdingsmiddelen blootgesteld. Dit kan op langere termijn een ongezonde situatie met zich meebrengen.


De fracties van Rosmalens Belang en de Bossche Groenen hebben de volgende vragen:


1) Heeft de gemeente, na eerdere uitbraken in 2011 en 2012, dit jaar nog controles uitgevoerd bij bedrijven ( waaronder nertsenfarm Rios Mink) op naleving van het vliegenbestrijdingsplan? Zo ja, wat waren daarvan de resultaten? Zo nee, waarom niet?

2) Bent u bereid om door een entomoloog exact vast te laten stellen om welke vliegensoort het gaat, om daarmee een eerste indicatie te krijgen van de mogelijke herkomst van de vliegenplaag? Zo nee, waarom niet?

3) Wat gaat het college doen om, na uitkomst van een onderzoek naar de herkomst van de vliegenplaag, de huidige overlast voor de bewoners te beperken en herhaling in de toekomst te voorkomen?

4) Mocht uit onderzoek en controles bij bedrijven in de directe omgeving blijken dat deze zich niet aan de eerder gemaakte afspraken met de gemeente hebben gehouden (waaronder het toepassen van het vliegenbestrijdingsplan) gaat het college dan handhavend optreden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, waaruit bestaan dan de opgelegde sancties?

5) Is het college bereid om klachten van burgers in onze gemeente over vliegenoverlast in de directe woonomgeving als serieuze indicatoren te onderkennen en hiermee gerichte acties tot vermindering van deze overlast te initiëren? Zo nee, waarom niet?
Zo ja, hoe ziet het ( communicatie)-proces van burgermelding tot het nemen van initiatieven om de overlast te beperken c.q. weg te nemen er dan uit?


In afwachting van uw antwoorden.


Fractie Rosmalens Belang.             Antoon de Groot.

Fractie de Bossche Groenen.         Judith Hendrickx.
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Fractie De Bossche Groenen
t.a.v. mevrouw J. Hendrickx
Orthenstraat 73
5211 SW   's-HERTOGENBOSCH


Uw brief van : 18 augustus 2013 Ref. : R. Korten
Uw kenmerk :  Tel. : (073) 615 54 30
Ons kenmerk : SO/MIL Fax : (073) 615 97 98
Datum : 18 september 2013 E-mail : r.korten@s-hertogenbosch.nl

Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake: Vliegenoverlast Rosmalen


Geachte mevrouw Hendrickx,

In uw brief van 18 augustus 2013 stelt u raadsvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over de vliegenoverlast in Rosmalen.

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1:
Heeft de gemeente, na eerdere uitbraken in 2011 en 2012, dit jaar nog controles uitgevoerd bij bedrijven (waaronder nertsenfarm Rios Mink) op naleving van het vliegenbestrijdingsplan? Zo ja, wat waren daarvan de resultaten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 1:
De afdeling Milieu heeft vanaf midden mei tot heden diverse onaangekondigde controles uitgevoerd bij de nertsenfarm Rios Mink. De controles zijn in mei opgestart om tijdig voor aanvang van de warme periode, in welke periode de vliegen zich met name ontwikkelen, toe te zien op het juiste gebruik van het vliegenbestrijdingsplan. Bij deze controles is per keer geconstateerd, dat door de inrichtinghouder conform de geldende vergunningvoorschriften en het nieuwe vliegenbestrijdingsplan, de ontwikkeling van vliegen en eventueel aanwezige vliegen worden bestreden. Bij de controles die zijn uitgevoerd op basis van ingekomen klachten is voorafgaande aan de controle bij de nertsenfarm, de overlastsituatie bij de klager(s) beoordeeld. Hierbij is vastgesteld dat het in alle gevallen ging om de kleine kamervlieg.

Vraag 2:
Bent u bereid om door een entomoloog exact vast te laten stellen om welke vliegensoort het gaat, om daarmee een eerste indicatie te krijgen van de mogelijke herkomst van de vliegenplaag? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2:
Op dinsdag 2 september 2013 is het bedrijf Rios Mink door toezichthouders van de afdeling Milieu en een medewerker van het KAD (Kennis en adviescentrum Dierenplagen) bezocht. Dit om vast te stellen of er nog aanvullende maatregelen kunnen worden getroffen en verbeteringen in de bedrijfsvoering kunnen worden doorgevoerd om de overlast terug te dringen c.q. weg te nemen. Bij dit bezoek met het KAD is vastgesteld, dat nog enkele verbeteringen in de bedrijfsvoering kunnen worden doorgevoerd. Het bedrijf is hierop aangesproken en schriftelijk van op de hoogte gesteld. Bij controles na deze datum is vastgesteld dat de verbeterpunten zijn doorgevoerd. Ook is een aantal vliegen naar het KAD toegestuurd om te bepalen welke vlieg aangetroffen wordt. De resultaten van dit onderzoek moeten nog worden ontvangen.

Vraag 3:
Wat gaat het college doen om, na uitkomst van een onderzoek naar de herkomst van de vliegenplaag, de huidige overlast voor de bewoners te beperken en herhaling in de toekomst te voorkomen?

Antwoord vraag 3:
Door de afdeling Milieu zijn in 2011 en 2012 reeds uitgebreide onderzoeken in de nabije omgeving van de nertsenfarm uitgevoerd. Hier is een aantal potentiele bronnen en rustplaatsen gevonden, waar vliegen zich kunnen ontwikkelen. Met de gebruikers van deze plaatsen zijn afspraken gemaakt om ervoor te zorgen, dat een vlieg zich op deze locaties niet verder kan ontwikkelen. In 2013 zijn deze locaties wederom bezocht en is vastgesteld, dat gemaakte afspraken gerespecteerd worden.

Vraag 4:
Mocht uit onderzoek en controles bij bedrijven in de directe omgeving blijken dat deze zich niet aan de eerder gemaakte afspraken met de gemeente hebben gehouden (waaronder het toepassen van het vliegenbestrijdingsplan) gaat het college dan handhavend optreden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, waaruit bestaan dan de opgelegde sancties?

Antwoord vraag 4:
De nertsenfarm bestrijdt de vliegen op de voorgeschreven wijze. Handhavend optreden is niet opportuun op dit moment. Mocht handhavend optreden noodzakelijk zijn, dan zal dit gebeuren conform de vastgestelde Brabantse handhavingsstrategie “Zo handhaven we in Brabant”.

Vraag 5
Is het college bereid om klachten van burgers in onze gemeente over vliegenoverlast in de directe woonomgeving als serieuze indicatoren te onderkennen en hiermee gerichte acties tot vermindering van deze overlast te initiëren? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe ziet het ( communicatie)-proces van burgermelding tot het nemen van initiatieven om de overlast te beperken c.q. weg te nemen er dan uit?

Antwoord vraag 5
Alle klachten die ingediend worden via het meldpunt Openbare Ruimte, of per mail of telefonisch bij de afdeling Milieu zijn binnengekomen, worden uiteraard serieus behandeld. Om eventuele klachten te voorkomen is ervoor gekozen om reeds in mei preventief te gaan controleren bij de nertsenfarm en dit gedurende de gehele zomerperiode te continueren.

Daarnaast heeft op alle bij de Melddesk ingediende meldingen terugkoppeling plaats gevonden naar de burger die de melding heeft ingediend. Dit kan zijn door middel van een telefoongesprek, een e-mail of een persoonlijk bezoek bij de burger thuis. Tijdens deze contactmomenten is uitgelegd, welke stappen en maatregelen door de afdeling Milieu genomen zijn. Daarbij is ook aangegeven, dat wettelijk gezien de afdeling Milieu alles in het werk heeft gesteld om een oplossing voor het probleem te vinden.
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Daarnaast heeft het college aangegeven dat de nieuwe wethouder Milieu ter plaatse de situatie in ogenschouw wil gaan nemen,

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch,
De secretaris,      De burgemeester,


mr. drs. I.A.M. Woestenberg      mr. dr. A.G.J.M. Rombouts
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Fractie Rosmalens Belang
t.a.v. de heer A. de Groot
Heibloem 34
5242 JS ROSMALEN


Uw brief van : 18 augustus 2013 Ref. : R. Korten
Uw kenmerk :  Tel. : (073) 615 54 30
Ons kenmerk :  Fax : (073) 615 97 98
Datum : 18 september 2013 E-mail : r.korten@s-hertogenbosch.nl

Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake: Vliegenoverlast Rosmalen


Geachte heer De Groot,

In uw brief van 18 augustus 2013 stelt u raadsvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over de vliegenoverlast in Rosmalen.

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1:
Heeft de gemeente, na eerdere uitbraken in 2011 en 2012, dit jaar nog controles uitgevoerd bij bedrijven (waaronder nertsenfarm Rios Mink) op naleving van het vliegenbestrijdingsplan? Zo ja, wat waren daarvan de resultaten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 1:
De afdeling Milieu heeft vanaf midden mei tot heden diverse onaangekondigde controles uitgevoerd bij de nertsenfarm Rios Mink. De controles zijn in mei opgestart om tijdig voor aanvang van de warme periode, in welke periode de vliegen zich met name ontwikkelen, toe te zien op het juiste gebruik van het vliegenbestrijdingsplan. Bij deze controles is per keer geconstateerd, dat door de inrichtinghouder conform de geldende vergunningvoorschriften en het nieuwe vliegenbestrijdingsplan, de ontwikkeling van vliegen en eventueel aanwezige vliegen worden bestreden. Bij de controles die zijn uitgevoerd op basis van ingekomen klachten is voorafgaande aan de controle bij de nertsenfarm, de overlastsituatie bij de klager(s) beoordeeld. Hierbij is vastgesteld dat het in alle gevallen ging om de kleine kamervlieg.

Vraag 2:
Bent u bereid om door een entomoloog exact vast te laten stellen om welke vliegensoort het gaat, om daarmee een eerste indicatie te krijgen van de mogelijke herkomst van de vliegenplaag? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2:
Op dinsdag 2 september 2013 is het bedrijf Rios Mink door toezichthouders van de afdeling Milieu en een medewerker van het KAD (Kennis en adviescentrum Dierenplagen) bezocht. Dit om vast te stellen of er nog aanvullende maatregelen kunnen worden getroffen en verbeteringen in de bedrijfsvoering kunnen worden doorgevoerd om de overlast terug te dringen c.q. weg te nemen. Bij dit bezoek met het KAD is vastgesteld, dat nog enkele verbeteringen in de bedrijfsvoering kunnen worden doorgevoerd. Het bedrijf is hierop aangesproken en schriftelijk van op de hoogte gesteld. Bij controles na deze datum is vastgesteld dat de verbeterpunten zijn doorgevoerd. Ook is een aantal vliegen naar het KAD toegestuurd om te bepalen welke vlieg aangetroffen wordt. De resultaten van dit onderzoek moeten nog worden ontvangen.

Vraag 3:
Wat gaat het college doen om, na uitkomst van een onderzoek naar de herkomst van de vliegenplaag, de huidige overlast voor de bewoners te beperken en herhaling in de toekomst te voorkomen?

Antwoord vraag 3:
Door de afdeling Milieu zijn in 2011 en 2012 reeds uitgebreide onderzoeken in de nabije omgeving van de nertsenfarm uitgevoerd. Hier is een aantal potentiele bronnen en rustplaatsen gevonden, waar vliegen zich kunnen ontwikkelen. Met de gebruikers van deze plaatsen zijn afspraken gemaakt om ervoor te zorgen, dat een vlieg zich op deze locaties niet verder kan ontwikkelen. In 2013 zijn deze locaties wederom bezocht en is vastgesteld, dat gemaakte afspraken gerespecteerd worden.

Vraag 4:
Mocht uit onderzoek en controles bij bedrijven in de directe omgeving blijken dat deze zich niet aan de eerder gemaakte afspraken met de gemeente hebben gehouden (waaronder het toepassen van het vliegenbestrijdingsplan) gaat het college dan handhavend optreden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, waaruit bestaan dan de opgelegde sancties?

Antwoord vraag 4:
De nertsenfarm bestrijdt de vliegen op de voorgeschreven wijze. Handhavend optreden is niet opportuun op dit moment. Mocht handhavend optreden noodzakelijk zijn, dan zal dit gebeuren conform de vastgestelde Brabantse handhavingsstrategie “Zo handhaven we in Brabant”.

Vraag 5
Is het college bereid om klachten van burgers in onze gemeente over vliegenoverlast in de directe woonomgeving als serieuze indicatoren te onderkennen en hiermee gerichte acties tot vermindering van deze overlast te initiëren? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe ziet het ( communicatie)-proces van burgermelding tot het nemen van initiatieven om de overlast te beperken c.q. weg te nemen er dan uit?

Antwoord vraag 5
Alle klachten die ingediend worden via het meldpunt Openbare Ruimte, of per mail of telefonisch bij de afdeling Milieu zijn binnengekomen, worden uiteraard serieus behandeld. Om eventuele klachten te voorkomen is ervoor gekozen om reeds in mei preventief te gaan controleren bij de nertsenfarm en dit gedurende de gehele zomerperiode te continueren.

Daarnaast heeft op alle bij de Melddesk ingediende meldingen terugkoppeling plaats gevonden naar de burger die de melding heeft ingediend. Dit kan zijn door middel van een telefoongesprek, een e-mail of een persoonlijk bezoek bij de burger thuis. Tijdens deze contactmomenten is uitgelegd, welke stappen en maatregelen door de afdeling Milieu genomen zijn. Daarbij is ook aangegeven, dat wettelijk gezien de afdeling Milieu alles in het werk heeft gesteld om een oplossing voor het probleem te vinden.
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Daarnaast heeft het college aangegeven dat de nieuwe wethouder Milieu ter plaatse de situatie in ogenschouw wil gaan nemen,


Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch,
De secretaris,      De burgemeester,


mr. drs. I.A.M. Woestenberg      mr. dr. A.G.J.M. Rombouts

